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Punkt 1: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

16/28336

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Under Meddelelser/Eventuelt ønsker Bente Borg Donkin (F) en orientering omkring processen vedr. sagen ”Forslag om
tilskud til Stubben”.

 

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Beslutningssag: Én indgang til forebyggelsestilbud for borgere med
kronisk sygdom

16/19982

Indledning

Sundhedsstyrelsen udgav i juni 2016 ”Anbefalinger for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom”.
Anbefalingerne indebærer, at praktiserende læger og sygehuslæger fremover henviser borgere over 18 år med kronisk
sygdom til en afklarende samtale i kommunen og ikke til et konkret forløbsprogram eller forebyggelsestilbud. Borgere
med kronisk sygdom kan også fremover selv henvende sig for at få en afklarende samtale i kommunen.

 

Formålet er, at skabe én indgang til kommunens forebyggelsestilbud og mere målrettede forebyggelsesindsatser for
borgere med kronisk sygdom, så borgernes rehabilitering øges og forværringer af sygdom forebygges.

 

Anbefalingerne har samtidigt givet anledning til et servicetjek af Helsingør Kommunes eksisterende forebyggelsestilbud
til borgere med kronisk sygdom, og Center for Sundhed og Omsorg anbefaler på den baggrund en række justeringer af
disse.

 

Med denne sag skal Socialudvalget godkende udmøntningen af midlerne til at omsætte Sundhedsstyrelsens
anbefalinger til den afklarende samtale - og til justeringer af kommunens eksisterende forebyggelsestilbud til borgere
med kronisk sygdom.

 

Områdeleder Marlene Willemann Würgler, Center for Sundhed og Omsorg deltager under punktet.

Retsgrundlag

Sundhedslovens § 119 om patientrettet forebyggelse.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har relation til Sundhedspolitik for borgerne i Helsingør Kommune 2017-2022 ”Lev godt og Længe”.

Sagsfremstilling

1. Anbefalinger for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

 

Formålet med Sundhedsstyrelsens anbefalinger for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom er at forbedre
borgernes rehabilitering, evne til at mestre egen sygdom samt forebygge forværring af sygdom. Anbefalingerne
indeholder overordnet to spor.

 

Det ene spor handler om at skabe én indgang til kommunens forebyggelsesindsatser til borgere med kronisk sygdom
ved at indføre en afklarende samtale. Fra 1. januar 2018 skal praktiserende læger og sygehuslæger benytte en såkaldt
”kommunehenvisning” til en afklarende samtale med en sundhedsprofessionel i kommunen, da de eksisterende
pakkehenvisninger (REF01) til forløbsprogrammerne udfases med udgangen af 2017. Med implementeringen af den
afklarende samtale får Helsingør Kommune dermed opgaven med at visitere borgere med kronisk sygdom til de rette
forebyggelsestilbud.

 

Det andet spor handler om i højere grad at målrette de eksisterende forebyggelsestilbud til de behov, som borgere
med kronisk sygdom har.

 



Helsingør Kommunes eksisterende forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom består af fem
forløbsprogrammer til borgere med hhv. KOL, hjertesygdom, kræft, type-2 diabetes og lænderyg lidelser. Cirka 350
borgere om året deltager i disse forløb. Anbefalingerne giver anledning til at justere kommunens forebyggelsestilbud,
så de kan rumme flere borgere med kronisk sygdom og tilrettelægges så effekten af tilbuddene øges. Center for
Sundhed og Omsorg anbefaler derfor, at undervisningsmodulerne på de eksisterende forløbsprogrammer åbnes op for
alle voksne borgere med kronisk sygdom, der kan have gavn af at deltage i det givne modul. Se bilag 1 for oversigt
over kroniske sygdomme.

 

2. Implementering af den afklarende samtale om sundhed i Helsingør Kommune

 

Den afklarende samtale er for alle borgere i Helsingør Kommune over 18 år med en kronisk sygdom, som ud fra en
sundhedsfaglig vurdering af funktionsevne og helbredsforhold kan have gavn af et forebyggelsestilbud (patientrettet
forebyggelse). Borgere, der kommer med et ønske om rygestop eller alkoholbehandling, skal henvises direkte til et
rygestoptilbud og/eller til Rusmiddelcenter og ikke afvente en afklarende samtale.

 

I Helsingør Kommune anbefaler Center for sundhed og Omsorg, at den afklarende samtale bliver varetaget på
Helsingør Rehabiliterings- og Træningscenter (HRT) og implementeres fra 1. januar 2018.

 

2.1. Din sundhed – din samtale

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler, at den afklarende samtale i Helsingør Kommune hedder ”Din sundhed – din
samtale”. Titlen understreger tankesættet bag samtalen; at samtalen er en dialog med borgeren ud fra en
sundhedspædagogisk tilgang, som fremmer borgerens motivation, egne mål og plan og støtter borgeren i en relevant
prioritering af forebyggelsestilbuddene. Det understreger, at borgeren er ekspert i sit eget liv og har ansvar for egen
sundhed, men at kommunen i en dialog rådgiver borgeren ud fra sundhedsfaglig viden.

 

Under samtalen lægger medarbejderen sammen med borgeren en plan for borgerens forebyggelsesforløb, der
indeholder individuelle mål, som afspejler det, der er vigtigt for borgeren at opnå. Dette forløb kan fx indeholde
deltagelse på undervisningsmoduler fra de fem forløbsprogrammer, lær-at-tackle kurser, andre kommunale tilbud eller
aktiviteter eller tilbud på frivillighedsområdet eller idræts- og foreningslivet. Borgerne kan også vælge et forløb, som
de selv sammensætter og gennemfører på egen hånd.

 

Forløbsprogrammernes eksisterende indledende samtale afløses også af ”Din sundhed – din samtale”, så alle borgere
med kronisk sygdom tilbydes samme type samtale.

 

2.2. Differentiering

 

Center for Sundhed og Omsorg foreslår, at den sundhedsprofessionelle i samtalen vurderer, om borgeren har mulighed
for at komme videre med forebyggende indsatser på egen hånd, kan have gavn af blive hjulpet ud i et tilbud i
foreningslivet, aftenskolen, Frivilligcenter Helsingør eller har brug for kommunal faglig indsats. Ved at differentiere
mellem borgerne, sikrer vi en særlig støtte til de borgere, som har de største behov og ud fra det laveste effektive
omkostningsniveau.

 

2.3. Opfølgning på borgerens forebyggelsesforløb

 

Alle borgere, der har været til en afklarende samtale, tilbydes en afsluttede samtale, der gennemføres umiddelbart
efter borgeren har afsluttet sit forebyggelsesforløb. I den afsluttende samtale følges der op på borgerens mål med og



effekt af forløbet.

 

For at sikre en mere langvarig effekt af kommunens forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom anbefaler
Center for Sundhed og Omsorg, at indføre en opfølgende samtale med borgerne cirka 3 måneder efter den afsluttende
samtale. Her er fokus på at sikre fastholdelse af de positive ændringer i borgernes livsstil og trivsel.

 

Borgerens vej fra henvisning til ”Din sundhed – din samtale” til den opfølgende samtale vises i bilag 2, Flowdiagram for
borgere med kronisk sygdom i Helsingør Kommune. 

 

3. Udvidet målgruppe for forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom

 

Målgruppen for forebyggelsestilbud udvides, da alle borgere med kronisk sygdom kan få ”Din sundhed – din samtale.
Center for Sundhed og Omsorg estimerer, at i 2018 vil cirka yderligere 100 borgere med kronisk sygdom blive henvist
til eller selv henvende sig om ”Din sundhed – din samtale”.

 

De 100 nye borgere med kronisk sygdom vil kunne have en række forskellige diagnoser. Center for Sundhed og
Omsorg anbefaler, at borgere med demens eller med svær psykisk lidelse, der bliver henvist til en afklarende samtale
eller selv henvender sig, hjælpes videre til et relevant tilbud i et andet regi i kommunen, hvor de pga. den primære
diagnose kan hjælpes bedre. Se bilag 3 for oversigt over kommunens forebyggelsestilbud til borgere med kronisk
sygdom.

 

4. Nye tilbud og justering af eksisterende forebyggelsestilbud

 

Center for Sundhed og Omsorg forventer, at en større gruppe af borgere med kronisk sygdom vil være borgere med
langvarige kroniske smerter. Denne forventning bygger på en vurdering foretaget sammen med Center for Job og
Uddannelse. Derfor anbefaler Center for Sundhed og Omsorg, at der udvikles og oprettes et nyt undervisningsmodul
om mestring af smerter til denne gruppe af borgere.

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler desuden, at følgende opjusteringer af de eksisterende forebyggelsestilbud
gennemføres, så den øgede volumen af borgere med kronisk sygdom kan imødekommes:

Øget antal træningsmoduler
Øget antal moduler med ernæringsundervisning
Øget mulighed for individuelle forebyggelsesforløb
At samtaletidpunkterne udvides til også at omfattet aftentiden
Selvstændig indsats til pårørende til borgere med kronisk sygdom

 

4.1. Kompetenceudvikling

 

For at styrke effekten af forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom og for at kunne realisere tankesættet bag
den afklarende samtale, anbefaler Center for Sundhed og Omsorg kompetenceudvikling af medarbejderne i forhold til:

Sundhedspædagogiske redskaber
Tidlig opsporing af alkoholproblemer
Mestring af smerter

 



5. Prøveperiode og evaluering

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler, at 2018 betragtes som en prøveperiode, hvor erfaringer med ”Din sundhed –
din samtale”, de konkrete forebyggelsestilbud og den estimerede volumen følges. Borgernes udbytte og tilfredshed
evalueres, og der følges op på i hvilken grad, borgerne har nået deres mål og har lagt planer om fastholdende
aktiviteter efter endt forløb. Borgernes fysiske effektmål, som fx vægt og forbedret kondition, vil også blive målt. 

 

I prøveperioden vil Center for Sundhed og Omsorg arbejde med at øge den langvarige effekt af
forebyggelsestilbuddene gennem frivillige, borgerdrevne fællesskaber, som borgerne efter endt forløb, kan sluses ud i
for at fastholde de positive ændringer i deres sundhedsadfærd, ligesom opfølgning på længere sigt end de tre måneder
udvikles.

 

I prøveperioden vil Center for Sundhed og Omsorg i samarbejde med Center for Særlig Social Indsats og Center for
Job og Uddannelse afsøge, om der skal etableres et nyt tilbud om sygdomsmestring til borgere med angst og
depression som primær lidelse.

 

Center for Sundhed og Omsorg vender tilbage til udvalget ultimo 2018 med en evaluering af prøveperioden og
anbefalinger til eventuelle justeringer af den patientrettede forebyggelsesindsats.

Økonomi/Personaleforhold

Center for Økonomi og Ejendomme har beregnet, at Helsingør kommune modtager 580.350 kr. årligt via bloktilskuddet
til udmøntning af den afklarende samtale ”Din sundhed – din samtale” og implementering af anbefalingerne. Det er
midler, der kan flyttes mellem årerne, hvis det vurderes hensigtsmæssigt. Midlerne til kronikerindsatsen er gjort
permanente fra 2020 og frem med 580.350 kr. årligt.

 

Helsingør Kommune er fortsat i den indledende fase med implementering af den afklarende samtale ”Din sundhed –
din samtale”, og der forventes et forbrug i 2017 på 89.200 kr. og et forbrug i 2018 på minimum 579.420 kr.

 

Nedenfor vises budget samt forventet forbrug i 2016-2018:

 2016 2017 2018

Budget 383.000 kr. 580.350 kr. 580.350 kr.

Kompetenceudvikling  89.200 kr. 84.500 kr.

Etablering/udvikling   106.110 kr.

Drift af tilbud/indsats i prøveperioden   388.810 kr.

Forventet forbrug 0 kr. 89.200 kr. 579.420 kr.

 

I overførselssagen for 2016 blev de uforbrugte midler i regnskab 2016 overført til 2017 med 383.000 kr. Således er
budgettet for 2017 på 963.350 kr.

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler nu, at de uforbrugte overførte midler fra 2016 lægges i kassen i forbindelse
med overførselssagen 2017, da de ikke har været anvendt i 2017 som forventet. De resterende midler fra 2017
anbefales overført til udvikling og drift af forebyggelsestilbuddene i 2018, og at der gøres status på forbruget ved
evaluering af prøveperioden.

Kommunikation/Høring



Sagen afgøres i Socialudvalget.

 

----------------------------------

 

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

1. at udvalget godkender at ”Din sundhed – din samtale” og justering af eksisterende forebyggelsestilbud til borgere
med kronisk sygdom implementeres fra 1. januar 2018.

2. at 2018 bliver en prøveperiode, som evalueres med hensyn til volumen af borgere, økonomi effekt og kvalitet i
tilbuddene.

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Indstillingerne godkendt.

Bilag

1: Oversigt over kroniske sygdomme - 01-11-2017

2: Flowdiagram for den afklarende samtale - 30-10-2017

3: Patientrettede forebyggelsestilbud i Helsingør Kommune i 2018 - 30-10-2017

4: Høringssvar Ældrerådet



Punkt 3: Beslutningssag: Midler til ny boligsocial helhedsplan i Helsingør
Syd

17/13126

Indledning

Boliggården har, efter aftale med Helsingør Kommune, besluttet at ansøge Landsbyggefonden (LBF) om, at der
bevilges midler til fortsættelse af de boligsociale helhedsplaner i Vapnagaard og Nøjsomhed som én samlet
helhedsplan for Helsingør Syd. Der søges om midler til perioden 2018-2021. Den nye helhedsplan skal både medvirke
til, at de mest relevante indsatser kan videreføres, og at nye indsatser kan fokusere på væsentlige problemstillinger.
Organiseringen af én ny samlet helhedsplan for Vapnagaard og Nøjsomhed vil blive bygget op omkring det nuværende
Områdesekretariat.

 

Landsbyggefonden har prækvalificeret den boligsociale helhedsplan for Helsingør Syd med et foreløbigt tilskud på ca.
14 mio. kr.

 

Dorthe Quist Greve, leder af de boligsociale helhedsplaner, orienterede om de nuværende helhedsplaner og Bo & Gro-
projektet på Byrådets møde den 25. september 2017.

 

Byrådet har godkendt et budgetønske fra Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, så der bevilges et
direkte tilskud til aktiviteter i den nye Helhedsplan i Helsingør Syd på 556.000 kr. i 2018-2021.

 

Byrådet skal beslutte, om den Boligsociale Helhedsplan skal godkendes.

 

Dorthe Quist Greve og Per Korup-Lauridsen, boligkoordinator i Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab,
deltager under punktet.

Retsgrundlag

Landsbyggefondens regulativ om tilskud til boligsocial indsats der er fastsat i henhold til Lov om almene boliger §§ 91
og 95.

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

I Helsingør Kommune har der i perioden 2014-2017 været tre boligsociale helhedsplaner – en i hver af disse tre
boligafdelinger:

Nøjsomhed (Boliggården)
Vapnagaard (Boliggården)
Tibberupparken (Nordkysten).

 

Der bliver ikke en ny boligsocial helhedsplan for Tibberupparken. Derimod forventes arbejdet med en boligsocial
indsats i Nøjsomhed og Vapnagaard fortsat i én, ny samlet helhedsplan for Helsingør Syd, der skal administreres af
Boliggården.

 



Landsbyggefonden stiller krav til, hvordan fundamentet for samarbejdet mellem den boligsociale helhedsplan og
kommunerne skal foregå. Landsbyggefonden kræver bl.a., at der:

1. Fastsættes strategiske mål i den STRATEGISKE AFTALE
a. Hvor skal området/særlige målgrupper flytte sig hen?
b. Hvad er det overordnede formål med indsatsen?
c. Effektmål for området eller særlige målgrupper under hvert indsatsområde

2. Arbejdes med klare delmål i DELAFTALERNE

a. Hvilke delmål (også leverancemål) skal nås under de enkelte aktiviteter?
b. Hvilke aktiviteter skal sættes i gang?
c. Hvilke metoder skal anvendes?
d. Registerdata og kvalitative målinger/progressionsværktøjer

2. Sker en præcis fordeling af ressourcer i BUDGETTET, der skal afspejle prioriteringerne i den strategisk aftale.

 

Landsbyggefonden har gennem de sidste 10 år fastsat stadigt snævrere rammer for, hvad der kan arbejdes med i en
boligsocial helhedsplan. Der er således aktuelt en meget klar ramme for, hvilke indsatsområder der kan arbejdes med i
en boligsocial helhedsplan under Landsbyggefondens aktuelle pulje. Det er indsatsområderne:

1. Forældre og forebyggelse
2. Uddannelse og beskæftigelse
3. Tryghed og trivsel
4. Kriminalpræventivt

 

Der er udarbejdet en såkaldt ”Delaftale” for hvert af de fire indsatsområder, der detaljeret beskriver, hvilke aktiviteter
der skal arbejdes med i perioden 2018-2021. Delaftalerne arbejder med følgende indholdsmæssige mål:

 

Delaftale Målbeskrivelse

Forældre og
forebyggelse

Sårbare børnefamilier

Målene for indsatsen er:

1. At forældrekompetencerne styrkes, herunder at
forældrene bliver bedre til at kunne navigere og handle i
både kommunens eksisterende tilbud specifikt og i det
danske samfund generelt

2. At øge trivslen, sproglige kompetencer og sundheden
blandt før skole børn og børn i indskolingen

3. Skabe og understøtte eksisterende netværk på tværs af
forældres forskellige etnicitet og socialøkonomiske
position

Uddannelse og
beskæftigelse

Lavt uddannelsesniveau

Målene for indsatsen er:

1. At flere unge bliver uddannelsesparate
2. At flere unge fastholdes i og gennemfører en

ungdomsuddannelse

Tryghed og trivsel Utrygge beboere

Målene for indsatsen er:

1. At flere beboere kommer til at kende hinanden, at
naboskabet styrkes og at flere beboere har følelsen af at



tilhøre positive fællesskaber på tværs af etnicitet,
generationer og sociale og kulturelle skel

2. At styrke boligområdernes image for, at områderne og
deres beboere opfattes som en integreret del af den
øvrige by

3. At styrke beboernes tillid til offentlige myndigheder

Kriminalpræventivt Den gadeorienterede adfærd

Målene for indsatsen er:

1. At færre børn og unge lever en gadeorienteret livsstil
2. At understøtte, at færre børn og unge bliver sigtet og

dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven og lov
om euforiserende stoffer

3. At øge tilknytningen til eksisterende kommunale indsatser

 

Den boligsociale helhedsplan for Helsingør Syd er udarbejdet i et tæt samarbejde mellem Boliggården og Helsingør
Kommune.

Økonomi/Personaleforhold

Landsbyggefonden stiller krav om, at der er en lokal medfinansiering af de boligsociale helhedsplaner, så både
boligorganisationer og kommune bidrager til finansieringen af det boligsociale arbejde.

 

Byrådet har godkendt et budgetønske fra Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab, så der bevilges et
direkte tilskud til aktiviteter i den nye Helhedsplan i Helsingør Syd i perioden 2018-2021 på 556.000 kr. samt 200.000
kr. til koordineringsopgaver.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Byrådet.

 

---------------------------

 

Børne- og Uddannelsesudvalget den 6. november

Beskæftigelsesudvalget den 8. november

Socialudvalget den 14. november

Økonomiudvalget den 16. november

Byrådet den 27. november

 

Sagen giver ikke anledning til særskilt kommunikation/høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

at den Boligsociale Helhedsplan godkendes.



Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Indstillingen anbefales.

Bilag

1: Målhierarki ny helhedsplan august 2017

2: LBF strategisk aftale

3: Delaftale for indsatsområdet Kriminalpræventiv indsats

4: Delaftale for indsatsområdet Forebyggelse og forældreansvar

5: Delaftale for indsatsområdet Uddannelse og beskæftigelse

6: Delaftale for indsatsområdet Tryghed og trivsel

7: Budgetark 2018-2021 (10.10.2017)

8: Ny Helhedsplan Helsingør Syd socialudvalget



Punkt 4: Orienteringssag: Rusmiddelcentrets arbejde 2017

17/23501

Indledning

Socialudvalget har ønsket en status på Rusmiddelcenterets arbejde.

 

Rusmiddelcenteret har, som det fremgår af deres kvalitetsstandard, mange behandlingstilbud. De fordeler sig på
følgende overordnede indsatsområder:

Individuel behandling
Gruppetilbud
Familie- og pårørendetilbud
Ambulante behandlingstilbud til borgere under 25 år
Sundteam

 

Alle tilbud har som formål at skabe rammer og muligheder for, at den enkelte kan ændre sit misbrugsmønster og
dermed opnå bedre livskvalitet og bedre livsmuligheder.

 

I dette dagsordenspunkt orienterer Center for Særlig Social Indsats om, hvor mange borgere, der i 2017 har benyttet
sig af tilbud i regi af Rusmiddelcenteret.

 

Leder af Center for Rusmidler, Omsorg og Støtte, Lotte Kragelund og afdelingsleder Annette Ryom Larsen deltager
under punktet.

Retsgrundlag

Lov om social service § 101 og sundhedsloven § 141-142.

Relation til vision og tværgående politikker

Rusmiddelcenterets arbejde understøtter visionsmål 10 om stigende investeringer i tidlige og forebyggende indsatser,
da indsatserne medvirker, at flere borgere har et sundt og aktivt liv.

Sagsfremstilling

Rusmiddelcenteret tilbyder behandling af både alkohol- og stofafhængighed og -misbrug.

 

Nedenstående skema er baseret på tal, der dækker perioden 1. januar 2017 til 15. oktober 2017:

Behandlingstype Antal borgere

Alkoholbehandling 117

Stofbehandling 166

Familiebehandling 87

Heraf 39 igangværende forløb

Medicinsk behandling Antabus: 24

Metadon: 82



Buprenorfin: 21

Døgnbehandling, alkohol Igangværende: 2

Afsluttet: 8

Døgnbehandling, stof Igangværende: 3

Afsluttet: 6

Helsingørborgere, der modtager
alkoholbehandling andre steder (andre
kommuner eller private leverandører)

Ca. 125 (det er svært at være helt præcis,
da borgere må være anonyme, så det er
uvist om samme borger tælles flere gange.

 

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Socialudvalget.

 

----------------------------------

 

Sagen kommer til orientering i Udsatterådet den 2. december 2017.

Indstilling

Center for Særlig Social Indsats indstiller,

 

at orientering foretages.

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Orientering foretaget.

Bilag

!: Præsentation på Sociaudvalgets møde den 14. november 2017



Punkt 5: Beslutningssag: Forslag vedr. repatriering

17/21949

Sagsfremstilling

Der foreligger følgende forslag fra Dansk Folkeparti:

 

”Helsingør Kommune skal styrke kommunikationsindsatsen i forhold til repatrieringsordningen.

 

Repatrieringsordningen er en statsligt finansieret ordning, som har til formål at få dårligt integrerede udlændinge og
flygtninge til at vende tilbage til hjemlandet. Den pågældende flygtning eller udlænding der tager imod tilbuddet får en
pose penge med hjem, som de kan bruge til at genetablere sig i hjemlandet.

 

Ordningen bliver brugt meget lidt i Helsingør Kommune, og derfor er det Dansk Folkepartis ønske, at medarbejdere i
Job og Uddannelse skal intensivere oplysningsindsatsen over for flygtninge og udlændinge om muligheden for at blive
repatrieret til hjemlandet med repatrieringsordningen.

 

Helsingør Kommune kan spare mange penge på udgifter til offentlig forsørgelse til de pågældende personer, såfremt de
tager imod tilbuddet om repatriering.”

Beslutninger Byrådet den 30-10-2017

For Anders Drachmann (FD) var Thomas Kok mødt.

---------------------------------------------------------

 

Johannes Hecht-Nielsen (V) stillede forslag om, at sagen sendes til behandling i Socialudvalget.

 

Forslaget blev vedtaget med 21 stemmer mod 4, Haldis Glerfoss (Ø) og O (3).

Supplerende sagsfremstilling

Socialudvalget har ansvaret for repatriering. Opgaven er blevet i Socialudvalget også efter, at der er etableret et
Beskæftigelsesudvalg.

 

Opgaven vedr. repatriering er delt op i to:

 

Center for Job og Uddannelse har dialogen med de borgere, der ønsker at repatriere og sikrer kontakten til rette
myndigheder mv.

 

Center for Borgerservice, It og Digitalisering kontrollerer, at borgere reelt er berettiget til en ydelse – samt
hvilken ydelse der udbetales.

 

I dag vejleder Center for Job og Uddannelse om repatrieringsordningen efter en konkret vurdering. Det vil enten være
borgere, hvor centeret vurderer, at borgeren kunne være interesseret i ordningen eller borgere, der selv giver udtryk



for interesse i ordningen. Centeret vejleder således konkret om ordningen, men vejleder ikke generelt om ordningen til
alle i målgruppen.

 

Hvis der skulle være et politisk ønske om, at Center for Job og Uddannelse skal vejlede yderligere om ordningen, skal
der fastlægges en nærmere model for denne vejledning. Det vil i den forbindelse være vigtigt, at modellen tager højde
for, at borgerne skal opfatte vejledningen som en positiv vejledning om mulighederne, således at der kan opretholdes
en konstruktiv dialog med borgeren i forbindelsen med jobsøgningen.

 

Helsingør tal: Antal repatrieringer i henholdsvis 2016 og 2017:

 

2016, 6 repatrieringer
2017, 4 repatrieringer

 

Landstal, jf. statistik for repatriering af flygtninge og indvandrere. (Dansk Flygtningehjælp):

 

2016, 301 repatrieringer

 

Ift. landsstatistikken er de tre lande, hvortil flest repatrierer:

 

Tyrkiet, 64 repatrieringer
Bosnien Hercegovina, 34 repatrieringer
Serbien, 28 repatrieringer

 

Center for Job og Uddannelse og Center for Borgerservice indstiller,

 

at Socialudvalget drøfter, hvorvidt Center for Job og Uddannelse i højere grad skal informere om muligheden for
repatriering.

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Fraværende: Gitte Kondrup (A).

 

Udvalget anbefaler, at Center for Job og Uddannelse sørger for at det informationsmateriale, som er udarbejdet
omkring mulighederne for repatriering, er let tilgængeligt både i fysisk form og på kommunens hjemmeside.



Punkt 6: Beslutningssag: Forslag om nyt tildelingskriterie i forbindelse med
25 % boliger

17/18413

Sagsfremstilling

Der foreligger følgende forslag fra A, F, L og Ø:

 

”Indledning/baggrund:

 

I Helsingør Kommune er der årligt 3-4 forsørgere, der sammen med deres barn står uden bolig. Helsingør Kommune
har mulighed for at anvise borgere en bolig i de almennyttige bebyggelser, idet Helsingør Kommune råder over
anvisningsretten til 25 % af de ledige lejligheder.

 

Sagsfremstilling:

 

På byrådsmødet den 27. marts 2017 besluttede et flertal at udvide kriterierne til at omfatte:

 

Familier eller enlige forsørgere med hjemmeboende børn under 18 år på tidspunktet for tildeling af bolig som er udsat
fra seneste bolig. Kriteriet gælder ikke ved ordinært samlivsophør, for ny-tilflyttere og for personer, som
boligselskaberne ikke kan udleje til f.eks. pga. mislighold af tidligere lejemål.

 

På trods af denne vedtagelse er der fortsat forsørgere, med ”hjemmeboende” børn, der er hjemløse/boligløse. Der er
børn, der bor i en bil, sammen med deres forsørger.

 

Det er selvfølgelig fuldstændigt uacceptabelt for Helsingør Kommune, at der bor børn under sådanne forhold, og
samtidigt kan det også blive særdeles dyrt for Helsingør Kommune. Der er langt større chance for, at der skal
iværksættes sociale foranstaltninger over for børn, der er hjemløse.

 

Derfor foreslår Enhedslisten, SF, Socialdemokraterne og Lokaldemokraterne, at der indføres endnu et tildelingskriterie:

 

Familier eller forsørgere hvor administrationen skønner, at det vil være i barnets tarv, at familien eller forsørgeren
tildeles en bolig.

 

Indstilling:

 

Enhedslisten, SF, Socialdemokraterne og Lokaldemokraterne foreslår,

 

at der indføres endnu et kriterie for at komme i betragtning til en lejlighed omfattet af 25 % kriterierne:

Familier eller forsørgere hvor administrationen skønner at det vil være i barnets tarv, at familien eller forsørgeren
tildeles en bolig.”



Beslutninger Byrådet den 28-08-2017

Sagen sendes til behandling i Socialudvalget samt Børne- og Uddannelsesudvalget.

Supplerende sagsfremstilling

Center for Borgerservice, IT og Digitalisering indstiller,

 

1. at der indhentes en udtalelse fra Børne- og Uddannelsesudvalget, således, at problemstillingen kan belyses set fra
en børnefaglig vinkel.

2. at Center for Borgerservice, IT og Digitalisering undersøger, hvor mange familier der i dag anvises bolig med
henvisning til barnets tarv.

Beslutninger Socialudvalget den 12-09-2017

Fraværende: Duygu A. Ngotho (A).

 

Indstillingerne godkendt.

Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Uddannelsesudvalget

Det vil altid være i et barns tarv, at barnet og deres familie har et hjem. Som det er i dag, er der familier, der ikke får
tildelt en bolig. Det skyldes dog ofte andre forhold end kriterierne.

 

Ændring af kriterierne vil derfor ikke i alle tilfælde føre til en bolig, fordi der samtidig vil være tale om familier med
gæld til boligselskaber og/eller, at boligselskaberne ikke ønsker familien retur.

 

Børnefamilier, der er i huslejerestance med fare for at blive udsat, får oftest bevilget betaling af denne huslejerestance
både 1. og 2. gang, de er i restance, hvis alternativet er anbringelse uden for hjemmet.

 

Center for Børn, Unge og Familier har af og til sager, hvor borgerne ikke er i personkredsen for 25 % boliger, men hvor
en bolig er nødvendigt for at kunne varetage barnets trivsel og fortsatte udvikling. I disse sager har Socialudvalget
givet forvaltningen en ”elastik” ift. kriterierne- dvs. at Center for Børn, Unge og Familier går i dialog med Center for
Borgerservice, It og Digitalisering og finder frem til en løsning, hvis det er muligt.

 

Center for Børn, Unge og Familier samt Center for Borgerservice, IT og Digitalisering anbefaler, at et evt. nyt kriterier
efterfølges af undtagelsesbestemmelser: ”Kriteriet gælder ikke ved ordinært samlivsophør, for ny-tilflyttere og for
personer, som boligselskaberne ikke kan udleje til f.eks. pga. mislighold af tidligere lejemål, herunder gæld”. Centrene
gør samtidig opmærksom på, at det nye kriterie vil medføre øgede udgifter for kommunen.

 

Center for Børn, Unge og Familier og Center for Borgerservice, It og Digitalisering indstiller,

 

at Børne- og Uddannelsesudvalget udtaler sig i forhold til det nye kriterie.

Beslutninger Børne- og Uddannelsesudvalget den 09-10-2017

Fraværende: Gitte Kondrup (A) og Freja Södergran (O).

 



Udvalget stemte om det oprindelige forslag fra A, F, L og Ø:

 

”Familier eller forsørgere hvor administrationen skønner, at det vil være i barnets tarv, at familien eller forsørgeren
tildeles en bolig.”

 

For forslaget stemte Henrik Møller (A) og Allan Berg Mortensen (Ø).

 

Christian Holm Donatzky (B), Lisbeth Læssøe (C) og Mette Lene Jensen (V), undlod at stemme.

Supplerende sagsfremstilling til Socialudvalget

Center for Borgerservice, IT og Digitaliserings bemærkninger til dot nr. 2 er, at kriteriet lyder:

 

”Familier eller enlige forsørgere med hjemmeboende børn under 18 år på tidspunktet for tildeling af bolig, som er
udsat fra seneste bolig. Kriteriet gælder ikke ved ordinært samlivsophør, for ny-tilflyttere og for personer, som
boligselskaberne ikke kan udleje til f.eks. pga. mislighold af tidligere lejemål.”

 

Siden kriteriets indførelse er der kommet 5 ansøgninger fra rådgivere, jobkonsulenter mv. Der er blevet givet afslag på
ansøgningerne primært fordi der ikke tidligere havde været en effektiv udsættelse, at der var tale om samlivsophør
mv.

 

Center for Borgerservice, IT og Digitalisering henviser til undtagelsesmuligheden til kriterierne, dvs. hvor to ledere
vurderer, at det giver mening at undtage fra kriterierne og dermed give borgeren/familien en bolig. Dette er sket 7
gange i 2017 – heraf til 1 børnefamilie.

 

Center for Borgerservice, IT og Digitalisering indstiller,

 

at Socialudvalget drøfter et nyt kriterie på baggrund af udtalelsen fra Børne- og Uddannelsesudvalget.

Beslutninger Socialudvalget den 10-10-2017

Fraværende: Lisbeth Læssøe (C). Freja Södergran (O) var mødt som stedfortræder for Jens Bertram (C).

 

Børne- og Uddannelsesudvalgets indstilling;

 

”Familier eller forsørgere hvor administrationen skønner, at det vil være i barnets tarv, at familien eller forsørgeren
tildeles en bolig.”

 

tiltrædes.

Beslutninger Økonomiudvalget den 23-10-2017

Sagen blev udsat på fornyet behandling i Socialudvalget.

Supplerende sagsfremstilling



Økonomiudvalget behandlede den 23. oktober 2017 den samlede sagsfremstilling, men der opstod tvivl om
beslutningerne i den efterhånden lange sagsfremstilling, hvorfor sagen blev sendt til fornyet behandling i
Socialudvalget. Socialudvalget skal derfor tydeligt anføre, hvilken beslutning og anbefaling udvalget sender videre til
behandling i henholdsvis Økonomiudvalget og Byrådet.

  

Center for Børn, Unge og Familier samt Center for Borgerservice, It og Digitalisering er enige i, at Helsingør Kommune
skal varetage barnets tarv; men det er vanskeligt at udarbejde et kriterie, som tager hånd om alle situationer og
samtidig sikrer, at Helsingør Kommune ikke skaber et kriterie, som ikke er brugbart. Administrationen ønsker ikke at
skulle arbejde med et kriterie, der stiller borgerne noget i udsigt, som ikke kan honoreres.

 

I stedet for et nyt kriterie kunne det også være en mulighed, at Center for Børn, Unge og Familier samt Center for
Borgerservice, It og Digitalisering i højere grad anvender den dispensationsmulighed, som Socialudvalget i forvejen har
givet administrationen. I situationer, hvor centrene vurderer, at det er i børnenes tarv at få bevilliget en 25 %-bolig,
anvender centrene den mulighed, som Socialudvalget har givet i forhold til dispensation.

 

Administrationen vurderer, at Socialudvalget kan pege på en af tre muligheder:

1. Tilslutte sig forslaget fra A, F, L og Ø. Etablering af nyt kriterie: ”Familier eller forsørgere hvor administrationen
skønner, at det vil være i barnets tarv, at familien eller forsørgeren tildeles en bolig.

2. Tilslutte sig forslaget fra A, F, L og Ø med følgende undtagelsesbemærkninger fra administrationen: ”Kriteriet
gælder ikke ved ordinært samlivsophør, for ny-tilflyttere og for personer, som boligselskaberne ikke kan udleje til
f.eks. pga. mislighold af tidligere lejemål, herunder gæld”.

3. Afvise forslaget fra A, F, L og Ø og opfordre Center for Borgerservice, It og Digitalisering samt Center for Børn,
Unge og Familier om i højere grad at anvende dispensationsmuligheden, når det handler om barnets tarv.

 

Økonomi

 

Hvis en familie tildeles en bolig jf. kriterierne, hæfter Helsingør Kommune for den efterfølgende istandsættelse og
eventuelle huslejergæld (ved fraflytning).

 

En fraflytning koster typisk mellem 19.000 – 45.000 kr. Dog ses der istandsættelser for over 350.000 kr.

 

Hvis der formidles flere boliger via 25 %-boliger, vil der komme flere udgifter på 620 (Anden Social Service), der pt.
ikke er finansieret.

 

Indstilling

 

Center for Borgerservice, It og Digitalisering indstiller,

 

at Socialudvalget beslutter en af de tre muligheder:

1. Tilslutte sig forslaget uden forbehold.
2. Tilslutte sig forslaget med undtagelsesbemærkninger.
3. Afvise forslaget og opfordre administrationen til at benytte dispensationsmulighed i højere grad end i dag.

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Fraværende: Gitte Kondrup (A).



 

Duygu A. Ngotho (A), Bente Borg Donkin (F) og Ib Kirkegaard (O) anbefaler ad. 3.

 

Jens Bertram, Lisbeth Læssøe og Michael Mathiesen (C) undlod at stemme.



Punkt 7: Orienteringssag: Kommende sager i Socialudvalget

16/28332

Sagsfremstilling

1. Sager til behandling på kommende udvalgsmøder

 

Sag/Overskrift Ansvarligt center Mødedato

Godkendelse af kvalitetsstandarder på
Ældreområdet fra 1. januar 2018 Sundhed og Omsorg 05-12-

2017

Orientering om eventuelle konsekvenser af
vedtaget budget

Økonomi og
Ejendomme

05-12-
2017

Fælleslegatet 2017 Borgerservice, IT og
Digitalisering

05-12-
2017

Status på aktiviteter i Sundhedsaftalen Sundhed og Omsorg
Særlig Social Indsats

05-12-
2017

Hvordan skal Helsingør Kommune håndtere
ændringer i Serviceloven Sundhed og Omsorg 05-12-

2017

Implementering af SSI-analysens anbefalinger Særlig Social Indsats 05-12-
2017

Forslag om tilskud til Stubben Særlig Social Indsats 05-12-
2017

Opfølgning på analyse af hjælpemiddelcentreat Sundhed og Omsorg 05-12-
2017

Status på klippekortordningen på plejehjem Sundhed og Omsorg 05-12-
2017

Helsingør Kommunes arbejde med Regeringens
mål for social mobilitet Særlig Social Indsats 05-12-

2017

Effekt af hverdagsrehabilitering efter 52 uger Sundhed og Omsorg Februar
2018

Sundhedsfaglige tilsyn Særlig Social Indsats Primo 2018

Socialtilsyn Hovedstadens tilsynsrapporter
2017 Særlig Social Indsats Primo 2018

Status på Værdighedspolitikken Sundhed og Omsorg Primo 2018

Driftsoverførsler fra regnskab 2017 til 2018 Økonomi og
Ejendomme Primo 2018

Regnskab 2017 Økonomi og
Ejendomme Primo 2018

Godkendelse af kvalitetsstandarder Særlig Social Indsats Primo 2018

Magtanvendelser

Erhverv, Politik og
Organisation
Særlig Social indsats
Sundhed og Omsorg

Primo 2018

Årsregnskab Fælleslegatet 2016 Borgerservice, IT og
Digitalisering Primo 2018



Social og mental rehabilitering for borgere i
eget hjem Sundhed og Omsorg April 2018

 

2. Ikke datofastsatte sager til behandling på kommende udvalgsmøder

 

Sag/Overskrift Ansvarligt center  

Nyt Sundhedshus Sundhed og Omsorg Løbende

Status - Det sammenhængende borgerforløb Erhverv, Politik og
Organisation Løbende

Indsatser for at forebygge indlæggelser Sundhed og Omsorg  

Kørselsanalyse Økonomi og
Ejendomme  

Fair konkurrence uden konkurser Sundhed og Omsorg  

Brugerstyret Personlig Assistance (BPA) Særlig Social Indsats  

Resultaterne omkring triagering efter fuld
implementering Sundhed og Omsorg  

Kultur på recept Sundhed og Omsorg  

Anvendelse af værdighedsmidler Sundhed og Omsorg  

Forslag til paragraffritagelse fra
sygedagpengeloven i forbindelse med
frikommuneforsøg

Erhverv, Politik og
Organisation  

Ankeafgørelser – orientering

Borgerservice, IT og
Digitalisering
Særlig Social Indsats
Sundhed og Omsorg

 

Familieorienteret alkoholbehandling Særlig Social Indsats  

 

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Fraværende: Gitte Kondrup (A).

 

Orientering foretaget.



Punkt 8: Meddelelser/Eventuelt

16/28329

Beslutninger Socialudvalget den 14-11-2017

Fraværende: Gitte Konbdrup (A).

 

Bente Borg Donkin (F) spurgte hvorfor sagen ”Forslag om tilskud til Stubben” først er på udvalgets dagsorden den 5.
december 2017. Udvalgsformand Ib Kirkegaard (O) oplyste, at behandling af sagen afventer en ansøgning fra
Stubben.

 

På baggrund af spørgsmål fra Duygu A. Ngotho (A) redegjorde Centerhef i Sundhed og Omsorg Margrethe Kusk
Pedersen for status på ubesatte stillinger i Hjemmeplejen.

 

Centerhef i Særlig Social Indsats Charlotte Aagaard oplyste, at Teglhuset har modtaget 150.000 kr. i støtte til
udsmykning.

 

Centerhef Margrethe Kusk Pedersen orienterede om,

at Ældrerådsvalget nu er afgjort, og at der er 6 nye medlemmer og 3 nuværende medlemmer blev genvalgt.
Nattevagter på plejehjem.
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